Pillemil  *,  cum  niagnis  sumptibus,  repara  vit  ;  de  quarum 
firma  quicquid  et  ultra  xl  solidos,  liaberi  potuerit,  cauonicis  dis- 
tribuetur,  qui  ejus  anniversarium  celebrabuut.  Cujus  anima 

gaudiis  fruatur  eternis  [M]. 

[2  mars,  XIIIe  siècle].  —  Eodem  die,  obiit  magister 
Henrieus  de  ïeval  2,  canonicus  bujus  ecclesie,  qui  dédit  nobis 
cunfratribus  suis  xxx  solidos  ceiiomaneusium  pro  suo  anni- 
versario,  quolibet  anno  faciendo  ;  quos  idem  magister  émit  a 

Gaufrido  dicto  Dascier,  de  parrochia  de  Rupibus  Episcopi 3, 
super  vineis  suis  de  Challous,  et  super  tota  bereditate  sua, 

reddendos  anuuatim  ad  festum  sancti  Martini  yemale,  prout  in 

litteris  deeani  Cenomanensis  et  comitis  Yindoeinensis  plenius 
continetur.  Cujus  anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M]. 

[2  mars].  —  Anniversarium  Johannis  Surdi,  presbyteri, 
condam  bujus  ecclesie  capellani,  qui  dédit  decem  libras  turo- 
nensium.  Valet  [...]  [XIV]. 

V  nonas  mnrcii. 

[3  mars].  —  In  Cornu  Gallie,  depositio  Sancti  Wingaloei 4, 
abbatis  [M]. 

[3  mars,  XIe  siècle].  —  Ipso  die,  obiit  Natalis,  clericus 5, 
qui  Sancto  Juliano  unum  arpennum  vinee  dédit.  Cujus  anima 
letetur  in  ce  lis  [M]. 

[3  mars].  —  Sic  obiit  Amauricus,  bujus  ecclesie  famulus, 
qui  fabrice  bujus  ecclesie  reliquit  et  dédit,  post  obitum 
Ermengardis,  uxoris  sue,  medietatem  domus  sue  quam  in 

Aveneria  G,  titulo  empcionis,  acquisierat. 
Alteram  vero  medietatem  ad  celebrandum  ipsius  anniver- 

sarium confraternitati  clericorum  reliquit.  Cujus  anima 

requiescat  in  pace  [M]. 

1.  Herbert  de  Pirmil,  1150,  1166,  vers  1190.  Liber  albus,  pp.  37,  288,  333. 
2.  Henri  de  Theval,  chanoine,  sous-diacre,  1276, 1285.  B.  de  Broussillon, 

Cartulaire  de  l'évêché  du  Mans,  pp.  147,  183. 
3.  Les  Roches  l'Evèque,  canton  de  Montoire,  Loir-et-Cher. 
4.  Saint  Guingalois. 

5.  Entre  1055-1081.  Liber  albus,  pp.  63,  64. 
6.  Probablement  dans  le  quartier  de  la  porte  à  Y  Avoine,  au  Mans. 
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[3  mars]  —  Sic  obiit  Reginaldus  Clarel  l,  hujus  ccclesie 
canonicus,  homo  liberalis  et  mansuetus,  qui  circa  négocia 

Cenomanensis  ecclesie  curam  agens,  vita  comité,  fideliter 

laboravit,  cum  orimi  diligencia  sollicita  et  sollicitudine  dili- 

genti. 
lu  eu  jus  anniversario  distribuuntur,  illis  tantum  canonicis 

qui  <  ' j  1 1  s  anniversarium  celebrabunt,  quindecim  solidi  ceno- 
manensium  super  arpenno  vinee  quod  est  juxta  Boscum 

Giraudi,  in  parrochia  de  Pruliaco  beatissimi  Juliani  2;  et  illud 
arpennum  vinee,  quoad  vixerit,  possidebit  Reginaldus  Clarel, 
ooster  canonicus,  ejus  nepos  ;  quo  defuncto,  ad  ecclesiam 

pleno  jure  revertetur  vinea  supradicta. 
Assignavit  eciam  viginti  quinque  solidos  cenomanensium 

ad  panem,  in  terris  quas  in  parrochia  de  Rollon  3  adquisivit. 
Dédit  eciam,  ad  opus  servicii,  viginti  solidos  super  vineis 

de  Carboneriis  4,  quas  habuit  a  Heberto  Le  Barilier  5,  titulo 
empeionis.  Cujus  anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M]. 

[3,  lire  29  mars  1299].  —  Istud  anniversarium  non 

débet  hic  legi.  —  Sic  6  obiit  bone  memorie  Dyonisius  Bene- 

dicti7,  hujus  sancte  ecclesie  episcopus,  et  ut  ejus  sempiter- 
nam  memoriam  habeamus,  suam  commendabilem  vitam  et 

felicem  obitum  recolamus,  juxta  prophetiam  dicentem  :  /// 
memoria  eterna  eritjustus. 

Fuit  namque  primo  in  Parisiensi  ecclesia,  suis  exigentibus 
meritis,  factus  canonicus,  deinde  archidiaconus,  novissime 

vero  precentor. 

1.  On  rencontre  jusqu'à  six  Clarel,  oncles  et  neveux,  chanoines  du 
Mans  à  la  fin  du  XIIe  siècle  et  pendant  le  xnr3  :  Renault,  Pierre,  chantre, 
Haimery,  .Jean  qui  fit  le  voyage  de  Terre  Sainte,  Renault  le  jeune, 
Haimery,  archidiacre  de  Sablé.  Voir  aux  9  mars,  4  et  10  septembre. 

2.  Pruillé-rÉguillé,  canton  du  Grand-Lucé,  Sarthe. 

.').  Rouillon,  près  du  Mans. 

i.  Charbonnières  auprès  du  Mans,  dans  l'ancienne  paroisse  de  Saint- Vincent. 

5.  Voir  au  9  mars. 
6.  Voir  au  29  mars. 

7.  Denis  Benoit,  dit  Benoiton,  évoque  du  Mans,  1296,  mort  le  29  mars 
1299  (n.  s.)  et  non  le  3  mars. 
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Fama  quidem  sue  mire  honestatis  et  discretionis  plurimum 

crebrescente,  a  sommo  pontifice  Bonifacio  papa  VI II0,  de 
fratrum  consilio,  ad  regimen  hujus  sancte  eeclesie,  tune  tem- 
poralibus  et  spiritualibus  multipliciter  desolate,  honorifice  est 

vocatus  '. 

In  quanta  autem  mansuetudine  ubique  subditos  pertrac- 

tavit,  et  quantum  in  eis  profecit,  verbo  pariter  et  exemple-, 
non  esset  facile  verbis  brevibus  explicare.  Graves  enim  et 

periculosas  discordias,  quas  antiqus  bostis  in  civitate  et  dyo- 
cesi  Cenomanensi,  presertim  inter  personas  ecclesiasticas 

suscitarat,  sopire  studuit  et  pacem  patrie,  longis  retroactis 
temporibus  perditam,  auctore  Domino,  féliciter  restauravit  ; 

et  adeo  diligenter,  quod  nullum  tempus  feriatum  liabebat, 

quin  semper  aut  orationi  aut  lectioni  seu  cusarinum  decisioni 
vel  alii  se  studio  honestatis  manciparet. 

Ejus  quoque  mentem  vel  manum  minimum  cupiditas  nulla- 

tenus^i'c^seducebat,  ac  nulliblandus,  omnibus  equitatem  ser- 
vabat  ;  in  judiciis  rectus,  in  conciliis  fîdus,  in  responsionibus 

circonspectus,  in  dispensatione  rerum  temporalium  taliter 

industrius,  quod  notari  non  poterat  avarus  vel  prodigus  in 

expensis. 
Quid  plura  ?  Sic  eum  Deus  perfuderat  gratia  ut,  scienciis  et 

virtutibus  preditus,  universa  morum  honestate  pollebat  (sic). 

In  manerio  quidem  de  Ebriaco  2  fecit  edificia  multa  et  opère 
quam  plurimum  sumptuosa. 

Molendina  etiam  episcopatus,  que,  tempore  contentionis, 

demollita  fuerant  et  destructa,  pro  parte  majori,  reparavit. 
In  extremis  autem  positus,  huic  sancte  eeclesie  capam 

unam  de  serico  brodatam  non  modicum  preciosam  ;  item, 

capsulam,  tunicam  etdalmaticam  yndi  coloris  ;  item,  ducentas 

libras  turonensium  ad  opus  anniversarii  sui,  in  die  sue  déposi- 

tions in  liac  sancta  ecclesia,  singulis  annis,  perpetuo  cele- 
brandi,  dereliquit. 

1.  Par  bulle  du  4  février  1296.  Le  chapitre  du  Mans  avait  élu  comme 
évêque,  un  des  siens,  Guillaume  Mérienne. 

2.  Yvré-1'Évêque,  près  du  Mans. 
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Et  ad  opus  fabrice  ecclesie  ejusdem  xl  libras  turonensium 
ad  redditus  comparandos  ;  de  quarum  pecuniarum  summis 

empte  fuerunt  x  libre  annui  redditus  super  domo  Gaufridi, 
dicti  Milet,  sita  in  eivitate  Cenomanensi,  et  super  pluribus 

aliis  bonis  suis,  de  quibus  expressa  fit  mentio  in  quibusdam 

litteris  sigillo  ofiicialis  Cenomanensis  sigillatis. 

Item,  quatuor  libras  annui  redditus  super  bonis  Johannis  de 

Sancto-Quintino  et  ejus  uxoris,  et  speeialiter  super  quadam 

medietaria  eorum,  sita  in  parroebia  de  Yibraya  *,  que  vocatur 

Lamphemerières  ;  qui  quidem  redditus  empti  fuerunt  ab  execu- 
toribus  defuncti  Galcheri  Beloti,  condam  eanonici  Cenomanen- 

sis ',  qui  quidem  Galeherus,  tempore  quo  vivebat,  predietos 
redditus  adquisierat  a  personisantedictis.  Item,  empte  fuerunt  x